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Ledelsen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar 2013 - 31. 
december 2013 for Energi Viborg Vand A/S.
 
Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.
 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og 
finansielle stilling pr. 31. december 2013 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 
regnskabsåret 1. januar 2013 - 31. december 2013.
 
Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, 
beretningen omhandler.
 
Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.
 
 
Viborg, den 7. april 2014

Direktion

Christian Hagelskjær
Direktør

Bestyrelse

Niels Dueholm Allan Clifford Christensen Søren Gytz Olesen
Formand

Nikolai Norup Anders Korsbæk Jensen Inger Løjengaard Jakobsen

Jan Lundgaard Andersen Mogens Lindgaard Jette Løgstrup
Medarbejdervalgt Medarbejdervalgt Medarbejdervalgt
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Til kapitalejerne i Energi Viborg Vand A/S
 
Påtegning på årsregnskabet
Vi har revideret årsregnskabet for Energi Viborg Vand A/S for regnskabsåret 1. januar 2013 - 31. 
december 2013, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, 
pengestrømsopgørelse og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.
 
Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i 
overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som 
ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om 
denne skyldes besvigelser eller fejl. 
 
Revisors ansvar
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført 
revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk 
revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at 
opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.
 
En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i 
årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici 
for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved 
risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et 
årsregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er 
passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af 
virksomhedens interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af 
regnskabspraksis er passende, om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige samt den samlede 
præsentation af årsregnskabet.
 
Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores 
konklusion.
 
Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.
 
Konklusion
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og 
finansielle stilling pr. 31. december 2013  samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 
regnskabsåret 1. januar 2013 - 31. december 2013 i overensstemmelse med årsregnskabsloven. 
 
Udtalelse om ledelsesberetningen
Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere 
handlinger i tillæg til den udførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattelse, at 
oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet. 
 
Kolding, den 7. april 2014

Deloitte Statsautoriseret 
Revisionspartnerselskab

Johnny  Krogh Per  Schøtt
Statsautoriseret revisor Statsautoriseret revisor
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Telefon 89292929
Telefax 89292939
E-mail vand@energiviborg.dk
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CVR-nr. 25817117
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Allan Clifford Christensen
Søren Gytz Olesen
Nikolai Norup
Anders Korsbæk Jensen
Inger Løjengaard Jakobsen
Jan Lundgaard Andersen, Medarbejdervalgt
Mogens Lindgaard, Medarbejdervalgt
Jette Løgstrup, Medarbejdervalgt
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Hovedaktivitet 
Selskabets aktivitet er at drive spildevandsforsyning i henhold til miljøbeskyttelsesloven med tilhørende 
bekendtgørelser samt at drive vandforsyning i henhold til gældende lovgivning og indvindingstilladelser
Endvidere har selskabet ansvaret for den fælles tømningsordning i Viborg Kommune. Opgaven består i 
den praktiske udførelse af tømningen af ca. 5.000 septiktanke, der er tilsluttet ordningen.
 
Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold i regnskabsåret
Selskabets resultatopgørelse for regnskabsåret 1. januar 2013 - 31. december 2013 udviser et resultat på
22.209.103 kr., og selskabets balance pr. 31. december 2013 udviser en balancesum på 2.496.854.959 
kr., og en egenkapital på 2.346.137.691 kr.
 
Det bemærkes, at bl.a. selskabets store investeringsprogram, som bl.a. følge af den af Viborg Kommune 
godkendte spildevandsplan, medfører krav til et positivt resultat i selskabet. 
 
I resultatet er indtægtsført  x mio. kr. som følge af opgørelse af den takstmæssige overdækning pr. 31/12 
2013 i henhold til Forsyningssekretariatets regler. 
 
Fusion mellem søsterselskaberne Energi Viborg Vand og Energi Viborg Spildevand. 
Vandsektorloven stiller betydelige krav til vandselskabernes effektivitet. Forsyningssekretariatet, som 
overvåger vandselskabernes effektivitet, har således udmeldt en række krav til forbedringer af 
driftsøkonomien, de såkaldte effektiviseringskrav til landets vandselskaber, herunder Energi Viborg Vand 
og Energi Viborg Spildevand.
 
For at imødekomme effektiviseringskravene besluttede bestyrelsen at fusionere Energi Viborg Vand og 
Energi Viborg Spildevand, idet det vurderes, at der er flere fordele ved fusion mellem selskaberne som 
f.eks.  

Bedre muligheder for at koordinere og optimere det samlede mandskab i Vand og Spildevand og 
hermed udnytte stordriftsfordele ved et samlet mandskab.
Bedre muligheder for at udnytte hinandens kompetencer.
Rationale på overlappende arbejdsopgaver. Eksempelvis vandspildssager, opmåling, ledningsdata- 
baser.
Udvikling af de to selskaber i fællesskab i stedet for enkeltvis, hvilket også vil give nye muligheder og 
udfordringer for medarbejderne.

 
I forbindelse med fusionen blev følgende vision og mission godkendt for det nye selskab.
 
Visionen er:

At være blandt de bedste vandselskaber i Danmark.
 
Missionen er:

At sikre en vand- og spildevandsforsyning af høj sundheds- og miljømæssig kvalitet, som tager 
hensyn til forsyningssikkerhed og naturen og drives på en effektiv måde, der er gennemsigtig for 
forbrugerne.

 
I selskabet balance pr. 1. januar 2013 mellem de fusionerede selskaber er der foretaget enkelte korrek- 
tioner i forhold til de to selskabers balancer pr. 31. december 2012.
 
Anlægsaktivernes værdi er genberegnet, hvilket medfører en ændring af den bogførte værdi på ca. 37 
mio. kr., og der er hensat ca. 26 mio. kr. til omkostninger til den fremtidige bortskaffelse af slam fra Viborg 
Renseanlæg. Samlet betyder dette en korrektion på i alt 11 mio.kr. i forhold til de to selvstændige 
selskabers egenkapitaler pr. 31. december 2012. Det nye selskabs kapital pr. 1. januar 2013 udgør i alt 
2,337 mia. kr. 
 
Forbruger og medarbejderrepræsentation i bestyrelsen for Energi Viborg Vand. 
En følge af den seneste vandsektorlov er, at forbrugerne skal sikres større indflydelse i både vand- og 
spildevandsselskaber. Dette er sikret gennem en valghandling blandt kunderne i det fusionerede selskab, 
Energi Viborg Vand. 
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Efter en beskeden interesse for valget blev der få valgt en forbrugerrepræsentant i slutningen af 2013. 
Forbrugerrepræsentanten er efterfølgende indtrådt i bestyrelsen for selskabet forbindelse med en ekstra- 
ordinær generalforsamling i selskabet den 24. januar 2014. 
 
Jf. bekendtgørelse af lov om aktie- og anpartsselskaber har medarbejdere i selskaber, som gennem de 
sidste 3 år har beskæftiget gennemsnitligt 35 medarbejdere ret til at vælge medlemmer til bestyrelsen. 
Dette var tilfældet for det tidligere Energi Viborg Spildevand, hvorfor der i efteråret 2013 blev gennemført 
en valghandling med henblik på at finde 3 medarbejderrepræsentanter til bestyrelsen. De 3 medarbejder- 
repræsentanter er efterfølgende indtrådt i bestyrelsen i forbindelse med en ekstraordinær generalforsam- 
ling i selskabet den 24. januar 2014. 
 
Årets drift
Drikkevandsforsyningen
Der er i 2013 solgt i alt 2.306.114 m3 til forbrugerne. I 2012 blev der solgt 2.232.352 m3. Der er i 2013 
således solgt 73.762 m3 mere end i 2012. Stigningen skyldes i væsentlig omfang salg af vand til Sparkær 
Vandværk (29.914 m3) og overtagelsen af Kølvrå Vandværk (43.848 m3). 
 
Der blev udpumpet i alt 2.473.231 m3 fra vandværkerne, hvilket medfører et ledningstab på 167.117 m3 
eller 6,8 %. I forhold til 2012 er ledningstabet steget med 31.299 m3. I starten af året var der et erkendt, 
men ikke lokaliseret brud, som først blev fundet og udbedret 8. februar 2013. Det anslås, at dette brud 
alene har bevirket et tab på ca. 30.000 m3.
 
Antallet af målere ved udgangen af 2012 var ca. 14.457 stk. Der blev monteret ca. 160 nye målere, mens 
26 blev nedtaget. Samlet set havde selskabet således 14.591 målere ved årets udgang.
 
I 2013 blev der repareret 21 brud på ledningsnettet. Dette er flere end i 2012, som der dog også var unor- 
malt få brud. Under to brud pr. måned på et ledningsnet på ca. 600 km er lavt, hvilket dokumenteres gen- 
nem den procesbenchmarking, selskabet deltager i. Ud over de uprovokerede brud har der været en 
række tilfælde, hvor ledninger er blevet beskadiget i forbindelse med gravearbejder. Her er reglen, at den, 
der påfører skaden, afholder udgiften.
 
I 2013 blev arbejdet med indførelse af Dokumenteret Drikkevandssikkerhed videreført. DDS er et 
ledelsessystem som systematisk kan forebygge at uhensigtsmæssig drikkevandskvalitet forekommer. 
Ledelsessystemet forventes fuldt implementeret medio 2014.
 
I 2013 er arbejdet med at sikre anlæggene hygiejnisk, arbejdsmiljømæssigt og energieffektivt videreført. 
Asmild Trykforøger er ombygget, og tanken er taget ud af drift. Dette reducerer både risikoen for en for- 
urening samt energiforbruget, da vandet ikke længere mister tryk. 
 
Vandværker, trykforøgere og vandtårne
Ved indgangen til 2013 blev udpumpningen fra City værket indstillet. Der indvindes forsat vand frem til 
oktober 2014, således at de nærmeste naboer har tid til at efterse omfangsdræn mv.
 
Forsyningen af Viborg og omegn vil den kommende årrække således ske fra nordværket og sydværket. I 
2013 modtog vi fra Viborg Kommune en fornyelse af indvindingstilladelsen de to steder gældende i 30 år. 
 
Ultimo 2013 blev aftalen om overtagelsen af vandværket i Kølvrå endeligt underskrevet, således at sel- 
skabet har tre producerende vandværker. Kølvrå Vandværk kan betegnes som et mindre vandværk med 
en udpumpet vandmængde på ca. 50.000 m3/år. Vandet leveres til ca. 437 kunder, hvoraf der er tre stor- 
forbrugere. Ledningsnettet er ca. 15 km. 
 
Antallet af trykforøgere er øget med en i årets løb. Den nye trykforøger forsyner Bækkelund m.v. og mulig- 
gør, at selskabet kan forsyne kommende kunder i området med vand.
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Årets drift
Spildevandsforsyningen
Renseanlæggene har i 2013 modtaget og renset ca. 10,9 mio. m3 spildevand og produceret ca. 1.800 
tons slam (tørstof). Slammet er som i de tidligere år dels afsat til landbrug og dels til forbrænding. 
Selskabet lever op til alle krav vedrørende bortskaffelse af slammet ud fra analyser for fx tungmetaller.
Der er i 2012 indgået kontrakt med HedeDanmark om afsætningen af slammet.
 
Naturstyrelsen har grundet omorganisering mv. endnu ikke fremsendt en redegørelse for deres tilsyn for 
2013.
 
Vi har den 23. december 2013 modtaget et brev fra Naturstyrelsen for deres tilsyn for 2012.
I brevet skriver Naturstyrelsen:
"Resultatet af Naturstyrelsens kontrolberegninger for 2012 viser, at samtlige renseanlæg tilhørende Energi 
Viborg Spildevand A/S har overholdt alle kravværdier.
Naturstyrelsen har på denne baggrund ikke yderligere bemærkninger vedrørende tilsynet med selskabets 
renseanlæg i 2012."
 
Viborg Renseanlæg beliggende i Bruunshåb, har i de senere år været under ombygning og renovering her 
kan nævnes, en hydraulisk kapacitetsudvidelse, energioptimering og renovering af Rådnetankene. Dette 
har gjort, at anlægget er gået fra et elforbrug på ca. 2,2 mio. kWh til ca. 1,7 mio. kWh. 
 
Vores netto besparelse på energiforbruget i forhold til 2008 niveau er 32,30 % og må siges at være 
tilfredsstillende. Vi har dog ikke til hensigt at stoppe her. Der er flere nye mulige tekniske tiltag på anlæg- 
get, der kan formindske elforbruget. Det skal bemærkes, at det overvejes at skifte eller øge gasmotor- 
kapaciteten. Dette vil give op til 15 % større udbytte af gassen, da nye motorer har bedre virkningsgrad.
Vores slut mål vil være at blive energineutral og måske energiproducerende på sigt. 
 
Bjerringbro Renseanlæg har været og er stadigvæk under renovering og i en energioptimerings proces. 
Procestankene blev renoveret sidste år, og der blev monteret nyt beluftningsudstyr og omrører. Der har 
dog været en del garantisager og børnesygdomme på anlægget, som har gjort, at vi endnu ikke har fået 
det fulde udbytte af renoveringen. I 2014 får anlægget et nyt slamafvandingsanlæg til erstatning for det 
gamle, der er udtjent. 
Næste større projekt på anlægget er etablering af en ny indløbsdel (2015),
 
Karup Renseanlæg fik udløbsfilter i 2012, og i 2013 blev efterklaringstankens kapacitet udvidet ved et for- 
søg, som måske er et af de første fortaget i Danmark. Ombygningen blev udført af det daglige personale 
med stor dygtighed og med anvisning fra et rådgivende Ingeniør firma, som havde hørt om denne opbyg- 
ning fortaget på andre anlæg i Tyskland. Resultat er blevet at Karup Renseanlæg nu kan klare en væsent- 
lig større hydraulisk belastning. 
 
Karup skal lige som Bjerringbro have en ny indløbsdel. 
 
Antallet af henvendelser på grund af driftsforstyrrelser på ledningsnettet er faldet lidt i forhold til 2012. Der 
er registreret 294 i 2013 mod 308 henvendelser i 2012. Faldet kan blandt andet være begrundet i, at 
borgerne er blevet opmærksomme på, at det fortsat er kommunen, der har ansvaret for problemer med 
vejvand.
 
Renseanlægsstrukturen med færre renseanlæg, fra 22 renseanlæg til 6, er indarbejdet i den nye 
spildevandsplan som er sendt i offentlig høring, og som forventes godkendt sommer 2014.
Reduktionen af antallet af renseanlæg påbegyndes i 2014 og forventes afsluttet i 2025.
 
Energiledelse, drikkevandsforsyningen
I 2009 blev der udarbejdet et energiledelsessystem med den målsætning at reducere energiforbruget med 
25 % over 5 år med 2008 som reference år. Ved udgangen af 2013 sluttede den 5 års periode, og resul- 
taterne viser, at energiforbruget pr. m3 er faldet med 27 %, hvilket svarer til 258 tons CO2 årligt. Energi- 
ledelsen videreføres de kommende år med nye målsætninger om reduktion af energiforbruget.
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Kildepladser, drikkevand
Miljøcenter Ringkøbing har gennemført og afsluttet undersøgelser af områder Nord og Syd for Viborg. 
Viborg Kommune har igangsat udarbejdelsen af en indsatsplan for Viborg Nord. Selskabet er repræ- 
senteret i den arbejdsgruppe, der følger arbejdet og har i den forbindelse deltaget i en række møder. For- 
målet med indsatsplanen er at sikre grundvandsressourcen i området, således at også fremtidens vand- 
forsyning kan baseres på dette område. Arbejdet med denne plan forventes færdig i løbet af 2014. Ud 
over Energi Viborg Vand deltager også andre vandværker, repræsentanter fra landbruget og medarbej- 
dere fra Region Midtjylland (Jord og grundvandsforurening). 
 
Indsatsplanen for Viborg Syd igangsættes i 2014 og afsluttes formentligt i løbet af 2015. 
 
Vandkvalitet
Der tages årligt prøver fra boringer, vandværker og ledningsnet. Nitratindholdet på kildepladsen har de 
seneste år udvist en faldende tendens. Om det skyldes skovrejsningen i området eller en anden og mere 
jævn indvinding, er ikke afdækket. En enkelt indvindingsboring har et mindre indhold af BAM. Situationen 
og udviklingen følges tæt. 
 
Med henblik på at eliminere de risici, det er muligt, har selskabet i løbet af 2013 sløjfet et antal boringer, 
der ikke er i anvendelse. Det samme gælder undersøgelsesboringer og pejleboringer, som der ikke læn- 
gere er brug for.
 
I løbet af 2014 vil dette arbejde fortsætte.
 
Årets investeringer, spildevandsforsyningen
Af store og synlige projekter i 2013 er der projektet på Riegels grund, hvor der bygges et stort forsin- 
kelsesbassin og nye ledninger til og fra bassinet. Projektet er opdelt i 3 entrepriser, som samlet har gene- 
reret et forbrug på ca. 28 mio. kr. i 2013, og entrepriserne forventes afsluttet i 2014.
Sideløbende planlægges klimaprojektet ”sØnæs”, hvor der skal etableres en ny stor rensedam på de tidli- 
gere boldbaner ved B67/Sønæsvej, hvor regnvand fra dele af sydbyen og midtbyen skal renses, inden det 
pumpes ud i Søndersø. Projektet ”sØnæs” gennemføres i samarbejde med Viborg Kommune, og med 
støtte fra VANDPLUS. 
 
”sØnæs” skal omdannes til et vandlandskab, med et teknisk anlæg for håndtering og rensning af regn- 
vand, som samtidigt bliver et åbent rekreativt område for offentligheden, og hvor gæster kan se og opleve 
håndtering og rensning af regnvandet.
 
Energi Viborg Vand har i 2013 på grund af projektet købt de gamle bygninger og omklædningsrum til B67 
på Sønæsvej og skal i 2014 af Viborg Kommune købe de arealer, som skal ombygges til rensedam.
Energi Viborg Vand forventes at investere ca. 18,8 mio. kr. i anlægget. 
 
Separering af fælleskloakken i Nøddelund påbegyndte i efterår 2012 og blev afsluttet primo 2013 (3,0 mio. 
kr.). Der blev i den forbindelse fokuseret på elbesparelser på pumpestationerne i Nøddelund og Gullev for 
2013, og resultatet er et elforbrug 2013 i forhold til 2012:

Nøddelund er reduceret med 87 % = sparet 7.000 kWh
Gullev er reduceret med 91 % = sparet 10.200 kWh

Dvs. separering i Nøddelund medførte en samlet besparelse på 17.200 kWh i forhold til 2012.
 
På planlægningssiden har der også været stor aktivitet i 2013, idet vi har bistået Viborg Kommune med 
udarbejdelse af en ny spildevandsplan, som netop er sendt i offentlig høring. Planen omfatter bl.a. 
oplysninger om kloakeringsforhold, budget for investeringer i kloakanlæg 2014 -2018 samt de 
anlægsarbejder, som Energi Viborg Vand forventes at udføre i 2014 - 2015. 
Forslaget er tilgængeligt på Viborg Kommunes hjemmeside. 
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Der også igangsat udarbejdelse af oversvømmelseskort, hvor byområder med fælleskloak og separat 
regnvandskloak undersøges. Opgaven er en del af kommuners pligt til at lave klimatilpasningsplaner, og 
alle kommuner har kunnet anmode deres forsyningsselskab om at få udarbejdet oversvømmelseskort for 
hele kommunen. Kortene omfatter opstilling af kloakmodeller, beregning af opstuvning fra kloakken til 
terræn ved store regnhændelser og strømning på terræn. Kortene viser områder, hvor der er risiko for 
oversvømmelser. 
Indtil nu er der lavet oversvømmelseskort for Viborg by og Bjerringbro by samt Frederiks. I løbet af 2014 
skal der laves kort for resten af byområderne. 
Kortene og forslag til klimatilpasningsplan kan ses på Viborg Kommunes hjemmeside.
 
Forventningerne til byggemodninger i 2013 var en omsætning på nye kloakanlæg på ca. 6 mio. kr. og re- 
sultatet viser en omsætning på ca. det halve. 
 
I alt er der i 2013 investeret 83,1 mio. kr. i nye spildevandsanlæg
 
Årets investeringer, drikkevandsforsyningen
Der er i årets løb sket en udbygning af ledningsnettet både i landzonen og i forbindelse med nye udstyk- 
ninger af parcelhusområder i byzonen. Til trods for den økonomiske afmatning sker der i Viborg stadig en 
udvidelse af boligmassen. Der er ligeledes fortaget renoveringsarbejder på det eksisterende ledningsnet, 
således at flere ledningsstræk med historisk mange brud er udskiftet. Det gælder bl.a. Håndvær- 
kervej/Vævervej/Farvervej hvor der blev investeret 1,2 mio. samt en del af Gl. Århusvej hvor der blev in- 
vesteret ca. 0,7 mio.
 
Samtlige indvindingsboringer er nu ændret fra tidligere nedgravede tørbrønde til terrænstående huse. 
Dette løfter standarden for både hygiejne og arbejdsmiljø. 
 
På Sydværket blev der sidst på året med succes udført en ny boring, således at tilførslen af råvand sikres 
og eventuelt kan øges. Samtidig blev en nedslidt boring, hvor hyppigt vedligehold var påkrævet, opgivet. 
Den nye boring forventes udbygget og i driftssat i første halvår 2014.
 
Ved udgangen af 2013 var den gennemgribende udskiftning af SRO systemet (Styring, Regulering og 
Overvågning),, der blev igangsat i 2012, stort set afsluttet. Det nye SRO giver selskabet mulighed for en 
bedre fjernovervågning af vandværker og trykforøgere. Behovet for runderinger forventes derfor at blive 
reduceret. Investeringen i SRO er årets økonomisk tungeste projekt med en omkostning på ca. 2,4 mio. 
inklusiv egne timer.
 
Da der blev valgt leverandør til SRO systemet, var det et krav fra selskabet, at der var mulighed for at 
energioptimere vores anlæg. Blandt andet indvindingen af grundvand har kørt energioptimeret med store 
besparelser til følge. Alene på indvindingen kan besparelsen i forhold til den tidligere drift opgøres til ca. 
130.000 kr. Samtidig er det muligt gennem bedre dataopsamling at opdage og dokumentere lækager mv. 
hurtigere. De afrapporteringer som tidligere krævede en væsentlig manuel indsats er nu blevet 
automatiseret. 
 
Vandtårnet ved Skivevej er sidst på året blevet renoveret for ca. 1 mio. kr. Omfattende frostskader som 
følge af fugtophobning i murværket er udbedret, og der er etableret en klimaskærm således gentagelser 
kan undgås. I 2014 påbegyndes fase 2 på vandtårnet, hvor betondækket bl.a. sikres mod indtrængende 
vand. 
 
Der er i alt investeret ca. 10 mio. kr. i drikkevandsanlæg.
 
Takstmæssige forhold
Årsrapporten er aflagt efter driftsøkonomiske principper under hensyntagen til de særlige forhold, der 
gør sig gældende for vandselskaber underlagt prisregulering. Det i årsrapporten præsenterede resultat 
og de indregnede værdier er ikke udtryk for selskabets takstmæssige resultat og værdier.
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Usikkerhed ved indregning og måling
Det er ved regnskabsaflæggelsen lagt til grund, at de skattemæssige værdier for anlægsaktiverne 
svarer til de levetidsnedskrevne genanskaffelsesværdier, som blev opgjort i forbindelse med den 
reguleringsmæssige åbningsbalance pr. 1. januar 2010.
 
Det er SKAT's holdning, at det skattemæssige afskrivningsgrundlag skal opgøres efter andre principper, 
der kan føre til et lavere beløb. Hvis de skattemæssige indgangsværdier skal opgøres til lavere værdier 
end de regnskabsmæssige værdier, vil der opstå en forpligtelse for selskabet i form af en udskudt skat 
og eventuelt en aktuel skat.
 
Da en eventuel skattebetaling vil kunne indregnes i selskabets priser via et tillæg til selskabets prisloft, 
vil en skatteforpligtelse ikke få væsentlig indflydelse på selskabets økonomiske stilling.
 
SKAT har i regnskabsåret fået oplysninger fra selskabet til brug for afklaring af de skattemæssige 
værdier. Afgørelse herom forventes i 2014.
 
Usædvanlige forhold
Virksomhedens drift er ikke påvirket af usædvanlige forhold.
 
Særlige risici
Driftsrisici
Ledelsen vurderer, at der ikke er særlige driftsmæssige risici, som ligger ud over, hvad man må anse for 
at være almindelige for branchen.
 
Finansielle risici
Ledelsen vurderer, at der ikke er særlige finansielle risici, som ligger ud over, hvad man må anse for at 
være almindelige for branchen. 
 
Videnressourcer
Selskabets forretningsgrundlag er primært at drive vand- og spildevandsforsyningsvirksomhed i henhold 
til gældende lovgivning mm.
 
For at kunne opfylde dette, på en såvel miljømæssig som økonomisk forsvarlig måde, er det, udover 
den nødvendige teknologi, en forudsætning at have en veluddannet medarbejderstab. Vi er derfor 
opmærksomme på videre- og efteruddannelse af medarbejderne.
 
Redegørelse for samfundsansvar
Arbejde med samfundsansvar er forankret i moderselskabet Energi Viborg A/S. Vi henviser derfor til 
moderselskabets redegørelse for samfundsansvar, som tillige omfatter Energi Viborg Vand A/S, og som er 
offentliggjort i Energi Viborg A/S' årsrapport for 2013.
 
Redegørelse for kønssammensætningspolitik
Udarbejdelsen af politik for kønssammensætning i selskabets øveste ledelse er ligeledes forankret i 
moderselskabet Energi Viborg A/S. Vi henviser derfor til moderselskabets redegørelse for 
samfundsansvar, som tillige omfatter Energi Viborg Vand A/S, og som er offentliggjort i Energi Viborg A/S' 
årsrapport for 2013.
 
Miljøforhold
Ledelsen vurderer på grundlag af de løbende målinger af selskabets vandboringer mv., at 
virksomhedens aktiviteter ikke har negative påvirkninger på det eksterne miljø. 
Energi Viborg Vand A/S overholder de stillede krav til drikkevandskvaliteten. Jf. ovenfor bemærkes det, 
at selskabet endnu ikke har fået tilbagemelding fra Naturstyrelsen om overholdelse af udledningskrav 
for 2013.
 
Udviklingsomkostninger
Selskabet har ikke i 2013 afholdt omkostninger til udviklingsprojekter.
 
,
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Begivenheder efter regnskabsårets udløb
Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som væsentligt påvirker vurderingen af 
årsrapporten.
 
Forventet økonomisk udvikling
Der forventes et overskud i selskabet på ca. 25.000 t.kr. i 2014. Overskuddet er nødvendigt til gennem- 
førelse af selskabets store investeringsprogram i de kommende år.
 
Fremtiden
På landspolitisk plan sker der en fortsat udvikling og justering af det regelsæt som gælder for vand- 
sektoren. Dette gælder både hvad angår prisloftet og benchmarkingen. 
 
I 2014 forventes det, at vandsektorloven bliver revideret. I den forbindelse er der forventning om, at 
benchmarking udvides til også at omfatte afskrivningerne på aktiverne. 
 
Energi Viborg Vand varetager fortsat sekretærfunktionen i ”Vandrådet i Viborg”. Der er p.t. 41 medlemmer 
af vandrådet.
 
Der er ikke i året blevet ikke indgået nye driftsaftaler med omkringliggende vandværker, men det er stadig 
et mål for selskabet at indgå driftsaftaler, hvis dette efter en konkret vurdering vurderes givende.
 
Aktionærforhold
Selskabet ejes 100 % af Energi Viborg A/S, CVR-nr. 21 82 25 31, Bøssemagervej 8, 8800 Viborg.
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Virksomhedens udvikling i hoved- og nøgletal kan beskrives således:
Hovedtal er i tusinder.
 

2013 2012 2011 2010 2009

Resultatopgørelse      
Nettoomsætning 154.234 141.243 41.733 36.784 37.059
Bruttofortjeneste 45.276 36.183 2.979 2.769 3.195
Resultat af primær drift 29.069 21.511 401 451 753
Finansielle poster netto 8 -750 151 139 207
Resultat før skat og ekstraord. 
poster 28.218 20.762 552 589 960
Skat -7.404 -5.191 -138 -147 -240
Årets resultat 20.814 15.571 414 442 720
Anlægsaktiver i alt 2.402.213 2.365.246 0 0 0
Balance      
Investering i materiele 
anlægsaktiver 34.399 65.896 0 0 0
Egenkapital i alt 2.346.138 2.348.988 11.918 11.504 11.062
Aktiver i alt 2.496.855 2.424.085 15.840 13.908 3.019
Gns. antal fuldtidsmedarbejdere 53 53 39 39 0

     
     

Udpumpet mængde drikkevand 
(m3) 0 0 0 0 0
Solgt vandmægde (m3) 0 0 0 0 0
Nettab (%) 0 0 0 0 0
Renset mængde spildevand 0 0 0 0 0
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Regnskabsklasse
Årsrapporten for Energi Viborg Vand A/S for 2013 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens 
bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.
 
Fusion
Søsterselskaberbe Energi Viborg Vand og Energi Viborg Spildevand er fusioneret pr. 1. januar 2013 med 
selskabet Energi Viborg Spildevand A/S som det fortsættende selskab under navnet Energi Viborg Vand 
A/S.
 
Sammenligningstal
Pga. ovenståene fusion er sammenligningstallene korrigeret i forhold til den aflagte årsrapport for 2012 for 
Energi Viborg Spildevand. Sammenligningstallene i resultatopgørelsen er en sammenlægning af de to 
selskabers resultatopgørelser og i balancen er det det fusionerede selskabs primobalance med de 
korrektioner på henholdsvis anlægsaktiver og hensatte forpligtelser, der er omtalt i ledelsens årsberetning.
 
I hovedtalsoversigten er tallene vedr. 2011 og tidligere alene fra Energi Viborg Spildevand A/S.
 
Generelt om indregning og måling
Aktiver indregnes i balancen, når det, som følge af en tidligere begivenhed, er sandsynligt, at fremtidige 
økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 
 
Forpligtelser indregnes i balancen, når selskabet som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller 
faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og 
forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.
 
Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Måling efter første indregning sker som 
beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 
 
Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer inden årsrapporten 
aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.  
 
I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med 
de beløb, der vedrører regnskabsåret. 
 
Omregning af fremmed valuta
Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. 
Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på 
balancedagen, omregnes til balancedagens valutakurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem 
transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen henholdsvis balancedagens kurs, indregnes i 
resultatopgørelsen som finansielle poster. 
 
Resultatopgørelsen
Nettoomsætning
Nettoomsætning omfatter årets fakturerede salg incl. periodiseringer fra de fakturerede årsopgørelser pri- 
mo og ultimo.
 
Distributionsomkostninger
Distributionsomkostninger omfatter omkostninger, der afholdes til distribution af solgte varer samt rekla- 
meomkostninger.
 
Administrationsomkostninger
Administrationsomkostninger omfatter omkostninger, der afholdes til ledelse og administration af selska- 
bet, herunder omkostninger til ledelsen samt kontorholdsomkostninger og afskrivninger.
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Finansielle poster
Finansielle poster omfatter renteindtægter og renteomkostninger, realiserede og urealiserede kursgevin- 
ster og tab vedrørende gældsforpligtelser og transaktioner i fremmed valuta, kontantrabatter mv. 
 
Ekstraordinære poster
Ekstraordinære poster omfatter indtægter og omkostninger, som hidrører fra begivenheder, som ikke hø- 
rer under selskabets ordinære drift, og som derfor ikke forventes at være tilbagevendende.
 
Skat
Årets skat, som består af årets aktuelle skat og ændring af udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen 
med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan hen- 
føres til posteringer direkte på egenkapitalen. Den andel af den resultatførte skat, der knytter sig til årets 
ekstraordinære resultat, henføres hertil, mens den resterende del henføres til årets ordinære resultat.
 
Aktuelle skatteforpligtelser, henholdsvis tilgodehavende aktuel skat, indregnes i balancen opgjort som 
beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalt acontoskat.
 
Udskudt skat indregnes og måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle 
mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Den skattemæssige 
værdi af aktiverne opgøres med udgangspunkt i den planlagte anvendelse af det enkelte aktiv. 
 
Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, 
indregnes i balancen med den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved modregning i 
udskudte skatteforpligtelser eller som nettoskatteaktiver.
 
Selskabet er sambeskattet med moderselskabet Energi Viborg A/S samt 5 øvrige koncernselskaber. Den 
aktuelle danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skatteplig- 
tige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). 
 
 
Balancen
Tilgodehavender 
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi, med fradrag af 
nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab. Nedskrivning af tilgodehavender fra salg af varer og 
tjenesteydelser indregnes såvel regnskabsmæssigt som skattemæssigt i resultatopgørelsen (lagerprincip- 
pet).
 
Værdipapirer
Obligationer måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til dagsværdi.
 
Pengestrømsopgørelsen
Pengestrømsopgørelsen for selskabet præsenteres efter den indirekte metode og viser pengestrømme 
vedrørende drift, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning. 
 
Pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter opgøres som driftsresultatet reguleret for ikke-kontante drifts- 
poster samt ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat.
 
Pengestrømme vedrørende investeringsaktiviteter omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af im- 
materielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.
 
Pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter omfatter optagelse af lån og afdrag på rentebærende 
gæld.
 
Likvider omfatter obligationsbeholdning og likvide beholdninger med fradrag af kortfristet bankgæld.
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Note 2013 2012

Nettoomsætning 1 155.629.358 141.243.346
Produktionsomkostninger 2 -110.353.464 -105.060.510
Bruttoresultat 45.275.894 36.182.836

Distributionsomkostninger 2 -296.459 99.120
Administrationsomkostninger 2 -14.515.122 -14.770.566
Driftsresultat 30.464.313 21.511.390

Finansielle indtægter 3 473.010 445.969
Finansielle omkostninger 4 -1.324.461 -1.195.700
Resultat før skat 29.612.862 20.761.659

Skat af årets resultat 5 0 -2.328.661
Andre skatter -7.403.759 -2.862.296
Årets resultat 22.209.103 15.570.702

Forslag til resultatdisponering
Overført resultat 22.209.103 15.570.702

22.209.103 15.570.702
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Note 2013 2012
Aktiver

Grunde og bygninger 6 52.054.714 48.678.147
Produktionsanlæg og maskiner 7 190.796.683 249.024.658
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 8 2.096.508.640 2.055.170.682
Materielle anlægsaktiver under udførelse og 
forudbetalinger for materielle anlægsaktiver 9 62.853.364 12.372.994
Materielle anlægsaktiver 2.402.213.401 2.365.246.481

Anlægsaktiver 2.402.213.401 2.365.246.481

Råvarer og hjælpematerialer 1.791.164 1.795.864
Varebeholdninger 11 1.791.164 1.795.864

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 6.677.739 4.847.143
Igangværende arbejder for fremmed regning 12 85.879 243.892
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 16.483.224 7.200.286
Andre tilgodehavender 4.134.578 1.962.292
Periodeafgrænsningsposter 13 270.307 11.907
Udskudte skatteaktiver 10, 14 0 0
Tilgodehavender 27.651.727 14.265.520

Andre værdipapirer og kapitalandele 54.272.738 10.047.586
Værdipapirer og kapitalandele 54.272.738 10.047.586

Likvide beholdninger 10.925.929 32.729.640

Omsætningsaktiver 94.641.558 58.838.610

Aktiver 2.496.854.959 2.424.085.091
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Note 2013 2012
Passiver

Virksomhedskapital 5.001.000 5.503.000
Øvrige lovpligtige reserver 2.341.136.691 2.343.485.104
Egenkapital 15 2.346.137.691 2.348.988.104

Hensættelser til pensioner og lignende 
forpligtelser 16 563.000 820.000
Andre hensatte forpligtelser 17 28.655.666 4.400.385
Hensatte forpligtelser 29.218.666 5.220.385

Gæld til realkreditinstitutter 17.295.254 20.723.519
Overdækning 7.443.000 0
Langfristede gældsforpligtelser 18 24.738.254 20.723.519

Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser 4.041.000 3.053.000
Gæld til banker 14.443.339 0
Leverandører af varer og tjenesteydelser 17.449.190 11.049.973
Gæld til tilknyttede virksomheder 1.343.943 845.548
Selskabsskat 7.403.759 14.298.395
Anden gæld 40.656.117 9.206.167
Overdækning 11.423.000 10.700.000
Kortfristede gældsforpligtelser 96.760.348 49.153.083

Gældsforpligtelser 121.498.602 69.876.602

Passiver 2.496.854.959 2.424.085.091

Nærtstående parter 19
Eventualforpligtelser 20
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor 21
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2013 2012

Årets resultat 22.209.103 15.570.702
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver 62.095.479 53.310.522
Regulering af skat af årets resultat  2.328.661
Regulering af udskudt skat 7.403.759 2.862.296
Regulering af over-/underdækning -257.000 -390.000
Øvrige reguleringer -1.395.000 1.455.144
Ændring i varebeholdninger 4.700 158.356
Ændring i tilgodehavender -14.609.668 -2.818.614
Ændring i leverandørgæld mv. 39.731.153 -10.350.484
Pengestrømme fra ordinær drift 115.182.526 62.126.583
Betalt selskabsskat 16.357.225 5.499.504
Pengestrøm fra driftsaktivitet 131.539.751 67.626.087

Køb af materielle anlægsaktiver -107.956.882 -66.874.566
Salg af materielle anlægsaktiver 2.903.002 3.170.233
Køb af finansielle anlægsaktiver mv. -39.373.904 -10.067.500
Salg af finansielle anlægsaktiver mv.  150.000
Pengestrøm fra investeringsaktivitet -144.427.784 -73.621.833

Afdrag på langfristede gældsforpligtelser -2.440.265 -727.247
Andre pengestrømme vedrørende finansieringsaktivitet  12.152.514
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet -2.440.265 11.425.267

Ændringer i likvider -15.328.298 5.429.521
Likvider, primo 26.254.227 27.300.119
Likvider, ultimo 10.925.929 32.729.640
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1. Nettoomsætning
Omsætning, drikkevandsforsyningen 26.230.396 25.173.940
Omsætning, spidlevandsforsyningen 128.003.962 117.524.550
Takstmæssige reguleringer 1.395.000 -1.455.144

155.629.358 141.243.346

2013 2012
2. Personaleomkostninger
Lønninger 3.412.978 4.270.000

3.412.978 4.270.000

Personaleomkostningerne er fordelt således i resultatopgørelsen:
Produktionsomkostninger 3.412.978 4.270.000

3.412.978 4.270.000

Heraf udgør vederlag til ledelsen:
Direktion 0 0
Bestyrelse 0 0

0 0

Gennemsnitligt antal beskæftigede 53 53

3. Finansielle indtægter
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og 
tilgodehavender, der er anlægsaktiver 447.325 0
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder 0 38.285
Andre finansielle indtægter 25.685 407.684

473.010 445.969

4. Finansielle omkostninger
Nedskrivning af finansielle aktiver 216.418 98.193
Andre finansielle omkostninger 1.108.043 1.097.507

1.324.461 1.195.700

5. Skat af årets resultat
Beregnet selskabsskat 0 2.328.661
Ændring i udskudt skat 7.403.759 2.862.296

7.403.759 5.190.957

6. Grunde og bygninger
Kostpris primo 48.678.147 48.678.147
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer 781.636 0
Overførsler i året til andre poster 2.594.931 0
Kostpris ultimo 52.054.714 48.678.147

Regnskabsmæssig værdi ultimo 52.054.714 48.678.147
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7. Produktionsanlæg og maskiner
Kostpris primo 299.405.236 270.825.125
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer 11.510.741 28.580.111
Overførsler i året til andre poster -85.961.885 0
Kostpris ultimo 224.954.092 299.405.236

Af- og nedskrivninger primo -50.380.578 -40.384.268
Årets afskrivninger -9.700.557 -9.996.310
Tilbageførsel af tidligere års af- og nedskrivninger 25.923.726 0
Af- og nedskrivninger ultimo -34.157.409 -50.380.578

Regnskabsmæssig værdi ultimo 190.796.683 249.024.658

8. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris primo 2.186.156.448 2.149.187.060
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer 22.106.918 37.315.768
Afgang i årets løb -15.336.236 -346.380
Overførsler i året til andre poster -18.503.025 0
Kostpris ultimo 2.174.424.105 2.186.156.448

Af- og nedskrivninger primo -130.985.766 -87.867.934
Årets afskrivninger -38.772.006 -43.327.103
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver 1.691.143 209.271
Tilbageførsel af tidligere års af- og nedskrivninger 90.151.164 0
Af- og nedskrivninger ultimo -77.915.465 -130.985.766

Regnskabsmæssig værdi ultimo 2.096.508.640 2.055.170.682

9. Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle 
anlægsaktiver
Kostpris primo 62.853.364 12.372.994
Kostpris ultimo 62.853.364 12.372.994

Regnskabsmæssig værdi ultimo 62.853.364 12.372.994

10. Udskudte skatteaktiver
Materielle anlægsaktiver 2.996.916.565 3.025.890.924
Tilgodehavender ved salg 453.000 236.800
Overdækning 17.632.000 10.700.000
Anden gæld 1.834.488 1.400.372
Skattemæssig underskud 152.876.468 160.376.468

3.169.712.521 3.198.604.564

11. Varebeholdninger
Varebeholdninger er opgjort således:
Råvarer og hjælpematerialer 1.791.164 1.795.864
Varebeholdninger i alt 1.791.164 1.795.864
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12. Igangværende arbejder for fremmed regning
Salgsværdi af udført arbejde 85.879 243.892
Nettoværdi af igangværende arbejder 85.879 243.892

13. Periodeafgrænsningsposter
Andre forudbetalte omkostninger 270.307 11.907
Saldo ultimo 270.307 11.907
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14. Udskudte skatteaktiver
Udskudt skat hviler på følgende poster

Det er ved regnskabsaflæggelsen lagt til grund, at udgangspunktet for opgørelsen af det skattemæssige 
grundlag for anlægsaktiverne svarer til de værdier, som blev opgjort til brug for den reguleringsmæssige 
åbningsbalance pr. 1. januar 2010.

Det er SKAT's holdning, at det skattemæssige afskrivningsgrundlag skal opgøres efter andre principper, 
som kan føre til et lavere beløb. Hvis de skattemæssige indgangsværdier for selskabet skal opgøres til et 
lavere beløb, kan der opstå forpligtelser for selskabet i form af en udskudt skat og muligvis også en aktuel 
skat.
Der er for nærværende en del henvendelser til - og ankesager mod - SKAT, hvor SKAT har nedsat det 
skattemæssige afskrivningsgrundlag for en række andre vandselskaber. Branchens opfattelse er, at disse 
sager vil falde ud til selskabernes fordel, og årsregnskabet er derfor udarbejdet med udgangspunkt i, at 
branchen får medhold i de pågældende sager.

Da betaling af skat vil kunne indregnes i selskabets priser via et tillæg til selskabets prisloft, vil en øget 
skatteforpligtelse ikke få væsentlig indflydelse på selskabets økonomiske stilling. Et beløb svarende til den 
eventuelle afsatte udskudte skat og aktuelle skat vil blive indregnet som et tilgodehavende over for 
kunderne.

15. Egenkapitalopgørelse

 Virksomhedskapit
al

 
Bundne reserver

 
Overført resultat

 
I alt

Egenkapital jf. årsrapport 2012
 

5.000.000
 

2.343.485.104
 

0
 

2.348.485.104
Regulering vedr. fusion, 
anlægsaktiver

 
0

 
8.756.485

 
0

 
8.756.485

Regulering vedr. hensættelse 
slam

 
0

 
-26.155.000

  
-26.155.000

Regulering vedr. 
over.-/underdækninger

 
0

 
-9.561.000

  
-9.561.000

Årets resultat 
   

22.209.102
 

22.209.102
Årets resutlat ovf. til bundne 
reserver

  
22.209.102

 
-22.209.102

 
0

Dagsværdiregulering af 
finansielle anlægsaktiver

  
1.900.000

  
1.900.000

Andre reguleringer
 

1.000
 

502.000
  

503.000 
5.001.000

 
2.341.136.691

 
0

 
2.346.137.691    

Aktiekapitalen blev udvidet med 4.500.000 kr. den 14. juni 2010 pga. tilgang ved apportindskud og med 
1.000 kr. pr. 28. maj 2013 pga. fusion mellem Energi Viborg Vand A/S og Energi Viborg Spildevand A/S.

Virksomhedskapitalen har udviklet sig således:
2013 2012 2011 2010 2009

Saldo primo 5.000.000 5.000.000 5.000.000 500.000 500.000
Årets tilgang 1.000     
Årets afgang   0 0 0
Andre reguleringer  0 0 4.500.000 0
Saldo ultimo 5.001.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 500.000

16. Hensættelser til pensioner og lignende forpligtelser
Hensættelse til tjenestemandspensioner 563.000 820.000
Saldo ultimo 563.000 820.000
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17. Andre hensatte forpligtelser
Swaps 2.500.666 4.400.385
Andre hensættelser 26.155.000 0
Saldo ultimo 28.655.666 4.400.385

18. Langfristede gældsforpligtelser
Forfald Forfald Gæld

efter 1 år indenfor 1 år efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter 17.295.254 4.041.000 16.922.000

17.295.254 4.041.000 16.922.000

19. Nærtstående parter
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse på Energi Viborg Kraftvarme A/S:
Energi Viborg A/S, Bøssemagervej 8, 8800 Viborg, der er modervirksomhed.
Viborg Kommune, Rødevej 3, 8800 Viborg, der er virksomhedsdeltager i Energi Viborg A/S.
Energi Viborg Kraftvarme A/S årsrapport indgår i koncernregnskabet for Energi Viborg A/S.

20. Eventualforpligtelser
Sambeskatning
Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Energi Viborg A/S som administrationsselskab.
Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med 1. juli 2012 for
eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de 
sambeskattede selskaber.

21. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor
2013 2012

Lovpligtig revision 180.500 171.025
Erklæringsopgaver med sikkerhed 205.702 62.425

386.202 233.450




